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Budget. Jeg vil begynde med at vende 
denne Tak til den ærede Ordfører og det 
højtærede Udvalg i det , h e l e .  Jeg kan 
ganske tiltræde Bemærkningen om, at 
§ 18 nu har et langt mere tiltalende Ud- 
seende end ved Finanslovens Forelæggelse. 
Den ærede Ordfører har gennemgaaet de 
enkelte Ændringsforslag, hvorfor jeg, i alt 
Fald foreløbig, kan indskrænke mig til at 
omtale de Ændringsforslag, som ere stil- 
lede af Udvalget eller af Mindretallene. 
Jeg skal først nævne Ændringsforslaget 
under -Nr. 181, som angaar Tilskud til Op- 
førelse af en ny Kirke i Grindsted Sogn. 
Saaledes -som dette Forslag er optaget paa 
Finanslovforslaget, bestemmer det ikke 
Kirkens Beliggenhed. Grindsted Sogn er, 
som bekendt,, et overmaade udstrakt Sogn, 
og der er i Øjeblikket saa lange Kirke- 
veje, som man ikke' har ret mange Steder 
i vort Land. Meningerne i dette store 
Sogn med. Hensyn til, hvor Kirken skulde 
ligge, ha,ve været noget delte, .og Mini- 
steriet havde ønsket i Overensstemmelse 
med de kirkelige Tilsynsmænd at være frit 
stillet overfor dette Spørgsmaal, saa at 
Sognets, Befolkning, naar man havde Be- 
villingen, nogenlunde suverænt kunde be- 
stemme, hvor Kirken skulde ligge, men 
jeg hørte jo paa den ærede Ordførers Be- 
grundelse, at der var kommet en Ændring 
i saa Henseende,, og jeg skal da, blot til- 
lade mig at udtale, at selv med denne 
Ændring tager jeg med Tak mod Bevil- 
lingen, og jeg vil da haabe, at man ovre 
i Grindsted vil finde, at det ærede Finans- 
udvalg har. fundet det rette Sted, hvor det 
er naturligst at bygge den første af de 
Filialkirkøi?, der tiltrænges i Sognet. 

; ;, Ændringsforslag Nr. 198 er stillet af Re- 
præsentanterne i Finansudvalget for Social- 
demokraterne og det radikale Venstre. Det 
gaar ud paa at erstatte en AnmæI'kning i 
Finansloven under § 18 IV. C. 1. b. om 
e,n Bevilling, der i tidligere Finansaar stod 
der, og j det angaar et Statstilskud til Op- 
førelse af ; nye _ Skolebygniliger. Maa jeg 
først tillade mig at , oplyse, at denne Be- 
villing ; i sin Tid blev indsat efter Loven 
af 1899 for sit hjælpe over de Vanskelig- 
heder 'blandt andet med Hensyn til Elev- 
antallet; i Klasserne, som denne Lov med- 
førte. Der var oprindelig ansat 200,000 
Kr. paa finansloven, men navnlig jL de 
senere Aar voksede Begæret om' at faa 
Del i denne Støtte saa stærkt,- at man nu 
har overskredet det og nærmer sig de 
400,000 Kr. ; ; Jeg haaber, at ærede Med- 
lemmer ere .klare over, a t  dette, ikke- be- 
tyder 400,000 Kr, i et enkelt Aar, men et 

Statstilskud paa 400,000 Kr., der holder 
.sig i 28 Aar. Det er et Tilskud til For- 
,rentning., og Afbetaling af indtil Halvdelen 
af de .mindre Skolers Bygningssum. Det 
sidste Aar, da denne Anmærkning paa Fi- 
nansloven virkede helt og fuldt, steg Kon- 
toen med 80,000 Kr., og der er ingen 
Tvivl om, at den i indeværende Finansaar 
vilde have vist en lignende Stigning, hvis 
Anmærkningen ikke var kommen ud i 
Fjor. Vi vilde med andre Ord nu have 
været oppe paa mindst 1/2 Mill. Kr, løbende 
Bevilling til disse Skolebygninger i denne 
Aarrække paa indtil 28, Aar. Da der var 
Tale om denne Sag i Fjor, oplyste jeg, at 
Ministeriet havde mange Løfter at indfri, 
saa at der i indeværende Finansaar i Vir- 
keligheden er sket en Stigning paa over 
30,000 Kr., og i det Finansaar, vi skulle 
ind i 1. April 1912, vil der i Virkelighe- 
den medgaa 25,000 Kr. endnu i Henhold 
til. de gamle Løfter, , Jeg havde tænkt mig 
dette Forhold, hvortil der aabenbart i den 
kommende Tid maa tages et effektivt. Hen-, 
syn, ordnet saaledes, at man udvidede; en 
Konto paa Finansloven, der. nu lyder paa 
50,000 Kr., som Skolefondene 홢 kunne ud- 
dele til de fattigste Kommuner, maaske- 
med (jt lignende Beløb, der særlig blev be", 
stemt som Tilskud til de daarligst stillede 
Kommuner, men saaledes, at det blev et 
Tilskud en Gang for alle til disse N'b vå- < 
ninger. Jeg . har ment, at denne Foran- 
staltning ikke vilde være nødvendig at faa 
gennemført paa* Finansloven for det kom- 
mende Finansaar,. fordi Ministeriet, som 
før nævnt, har saa mange gamle Løfter at 
tage Hensyn til og har været i Forhand- 
ling med saa mange Kommunalbestyrelser, 
om nye Skolebygninger før den 1. April 
1911, at vi. i Virkeligheden ogsaa i det 
kommende Finansaar ville komme til at 
trække ikke' lidt paa denne Konto. 

Jeg kan slet ikke gaa ind paa at mod- 
tage Ændringsforslaget under Nr, 198. Det 
giver nemlig, om, jeg {saa maa sige, fuld- 
stændig frit Slag, og jeg :tror, dets Vedta- 
gelse vil betyde, rat der, efter at der nu 
har været eÏl Standsning .i Adgangen til 
dette Bidrag ved Slettelsen af Anmærk- 
ningen i Fjor, vil komme Anmodninger, 
som ville forhøje dette Statsbidrag 홢 langt 
udover,, hvad man har kendt tidligere. Jeg 
maa alts.aa slutte disse Bemærkninger med 
at, sige,, ,at jeg , mener, at der maa tages 
noget op" der virker : i :samme Aand: som 
den; tidligere Anmærkning, og som er i 
Samklang med det, der er det gældende 홢 
Princip, men at, dette dels, skulde kunne 
undværes i det kommende - Finansaar og 


